
VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ • PRAHA-PODBABA

1 9 6 9  /  č . 4



O B S A H

Strana 109 souborné informace
117 vodní toky a nádrže
127 odpadní vody
139 zásobování vodou

R O Č N Í K  11
Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověření minister
stva lesního a vodního hospodářství

Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohos
podářských podniků, zlepšovatelům a novátorům

Vychází měsíčně
Redakční rada : J. Bednář, dipl. techn. ( předseda ), inž. 
P.Eratka, S. Kozumplík, dipl. techn., J. Krupička,prom. 
knih., K. Kudrna, inž. dr. J. Kůrka, J. Kváča, inž. A. há
decký, inž. J. Lauerman. inž. A. Nejedlý, CSc., inž. P. 
Pitter, CSc., inž. J. Růžička, inž. V. Sadílek, inž. V.So- 
torník, CSc., inž. J. Souček, CSc., inž. J. Zolman
[...]
sledků havarie byla vybudována nová hráz ve vzdálenosti asi 
60 m od kráteru. Tím se ovšem zbývající plocha odkaliště 
snížila na 1/4. Provedeným zásahem se podařilo důsledky ha
várie odstranit jen částečně. V deštivých obdobích je ja
kost odsazených vod nepříznivě ovlivňována intenzivním spr
chováním stěn kráteru.

Obr.l. Havárie odkaliště ( kráter ).

-  128

50  T

i-----*------'------ '------ '------1----- 1------ ‘------1------1------ 1------1------H
O 100 200 3 0 0  400 500 600 700 300 900 1000 ti0 0  1200------► !/vt

Obr.2. Vliv odpadních vod závodu na celkový odnos 
nerozpuštěných látek ve Slovineckém potoce 

v závislosti na intenzitě srážek.

-  129



Za současného stavu vodního hospodářství ŽB-Slovihky, 
kdy transport nerozpuštěných látek se znásobuje nedosta
tečně zajištěnou havárií odkaliště, je život Slovineckého 
potoka ovlivňován ve větší míře nerozpuštěnými než rozpuš
těnými toxickými látkami.

Na obr. 2 je vliv závodu na zvýšeni odnosu nerozpuštěný* 
látek ve Slovineckém potoku zachycen graficky. Křivka 1 
(závislost transportu nerozpuštěných látek na průtoku v pro
filu těsně nad závodem) a křivka 2 (závislost transportu re- 
rozpuštěných látek na průtoku v profilu těsně pod závodem) 
představuji obalové křivky plochy, která vyjadřuje vliv ca 
lého areálu závodu na tok. Při normální funkci odkaliště je 
koncentrace nerozpuštěných látek v odsazených vodách poměr
ně nízká a celkem vyrovnaná. Takový stav byl zachycen za 
bezdeštného počasí, při minimálním průtoku ve Slovineckém 
potoce. Odečtením hodnot zvýšené koncentrace nerozpuště
ných látek v odsazených vodách z odkaliště od obalové křiv
ky £ bylo proto možno stanovit body pro křivku ¿. Ta roz
děluje plochu ve 2 samostatné části A a B. Plocha A vyja
dřuje vliv areálu, plocha B vliv havárie odkaliště v závis
losti na hodnotě průtoku ve Slovineckém potoku.

Nebezpečí, které pro tok vyplývá ze zvýšeného splachu 
nerozpuštěných látek areálu úpraven rud/v době dešíů,se do
posud přehlíželo. Při tom jde o jemný hlušinový kal, s vy
sokou specifickou vahou a dobrou sedimentační schopností , 
který pokrývá v tenké, souvislé vrstvě dno toku a nepřízni 
vě ovlivňuje biologické podmínky pro rozvoj osídleni dna. 
Tomuto nebezpečí lze předejít vybudováním vyrovnávacích 
nádrží pod závodem a napojením veškerých vod z areálu závo
du. Správně situovaná vyrovnávací nádrž plní současně tři 
základní funkce. Slouží k zadrženi nerozpuštěných látek 
splachovaných z areálu závodu, zajištuje odkaliště proti 
havárii a rozhodující měrou se podílí na samovolném odbou
rávání toxických látek, přítomných v provozních odpadních 
vodách. Téměř ve všech úpravnách rud lze zavést alespoň čás
tečnou cirkulaci odpadních vod. Vyrovnávací nádrž potom 
současně slouží jako nezbytná akumulační a přečerpávací 
jímka. -

ÚSVI0r0Val lnŽ* A * NeJedlý> CSc*> VÚV-Praha, in ž . J.E ů žičla,

-  130 -

PŘEHLED HAVARIJNÍCH STAVĚ ZPŮSOBENÍCH OLEJI

Inž. J. Růžička, tiSVI

0 rozsahu havarijního olejového znečištění vody v to
cích v minulých letech nejsou přímé podklady. Dá se pouze 
usuzovat, že vzhledem k ostatním druhům látek způsobují
cích havarijní znečišíováni (fenoly, kyanidy) nehrály rop
né produkty výraznou úlohu. V dalším jsou uvedeny vý
sledky z celostátní evidence havarií na tocích zpracová
vané Ústředím Státní vodohospodářské inspekce. Zobecnění 
vývoje v tomto směru je poněkud omezeno skutečností, že 
tyto podklady byly zpracovávány teprve od r. 1967.

Celkový počet havarijních stavů na tocích a počet pří
padů způsobený ropnými produkty udává tabulka 1. Svědčí 
o vysokém podílu případů, který z hlediska příčiny lze při
psat zanedbání péče o správnou manipulaci s produkty.

Tabulka 1

celkový počet 
havarií

z toho počet havarií způ
sobených ropnými produkty

I. čtvrtletí 15 30
II. čtvrtletí 20 6

III. čtvrtletí 35 10

IV. čtvrtletí 28 8

Celkem 98 34

1968
I. čtvrtletí 27 12

II. čtvrtletí 40 9
III. čtvrtletí 38 8

Celkem 105 29

Případy havarií způsobených ropnými produkty lze roz' 
dělit podle resortů a orientačně i podle druhu produktů.

- 131 -



V tabulce 2 je rozdělení havarijních stavů podle re
sortů.

V tabulce 3 je přehled počtu případů havarií a rozděle
ní podle druhu uniklého produktu.

Z uvedeného rozdělení je zřejmý vysoký podíl (50 % v r. 
1967 a 48 % v r. 1968 I. - IIL) resortů MCHP a MTP,který 
není v rozporu s mírou zpracování i manipulace s ropnými 
produkty. U ostatních odvětví dosavadní rozsah podkladů 
nedovoluje činit směrodatnější závěry.

Rozdělení případů podle druhu produktů ilustruje pře
vládající vliv olejů, poměrně s dosti vysokým podílem top
ných olejů.
Tabulka 2

resort počet havarií 
1967

%
podíl

počet havarií 
I.-HI.1968

%
podíl

MCHP 9 26,5 7 24
MTP 8 23,5 4 13,8
MD 6 18,5 - -
MZV 2 6 ,2 2 6,9
MS 3 8 ,8 - -
USE 2 6 ,2 - -
MNO 2 6,2 3 10,3
m - - 5 17,2
ostatní+nezjištěni 
vinníci i 4 12,5 8 27,5

Celkem 34 29

Tabulka 3

ropa nafta olej topný olej směs
1967 i 6 16 5 6
I.-III.1968 - 3 15 6 3

-  132

- Na základě dosavadních podkladů je obtížné provádět po
drobnější hodnoceni o velikosti havarijních úniků pro
duktů do toků. Nicméně obecně lze přisoudit největší 
úniky závodům resortů MCHP, MTP. Ze sledovaného období 
lze uvést tyto nezávaznější případy:

- únik asi 1500 m3 ropy při poruše ropovodu v úseku D. 
Plachtince - Obeckov do Hachtinského potoka a do IpJu,

- únik asi 25 m3 topného oleje z NHKG n.p. Ostrava do 
Lučiny,

- únik asi 20 m3 topného oleje ze Spolany n.p., Neratovioe 
do Labe.
Doplňujícím podkladem k počtu havarijních stavů způso

bených oleji může být i počet a celková výše uložených po
kut podle vl. vyhl. č. 120/66 Sb. Není to měřítko úplně 
vystihující přestupky na úseku péče o zachycení olejového 
znečištění, a to z těchto důvodů:
- výpočet výše pokuty se v tomto případě většinou nepro

vádí, pokutu je možno uložit na základě pouze odhadu 
míry škodlivosti v rozmezí od 3.000 - 200.000 Kčs;

- uložením majetkové sankce lze postihnout vedle vypouště
ní ropných produktů i ostatní nedostatky (zanedbávání vý
stavby čistíren, neplnění ostatních požadavků vodohosp. 
oígánů a pod.).
Z hlášení o uložených majetkových sankcích zasílaných 

Ústředí Státní vodohospodářské inspekce vyplývají tyto 
závěry:
1. V r. 1967 bylo za závady na úseku olejového znečištění 

v 82 případech uloženo celkem 1,604.000 Kčs. V r. 1968 
(za I.-III. čtvrtletí) v 75 případech 2,097.000 Kčs.Lze 
usuzovat na celkově zvyšující se tendenci,i když bude 
spíše ovlivněna možností ukládání pokut za vypouštění 
znečišťujících látek, které nejsou odp. vodami, danou 
teprve vyhláškou č. 120/66 Sb. Zvýšení je ovlivněno 
především větším počtem pokut nad 100.000 Kčs (v r.1967 
3 případy, v r. 1968 8 případů).

-  133 -



Tabulka 4

Rozděleni výše a počtu pokut na hlavni resorty

1967
počet

výše v mil. 
Kčs

1968
počet

výše v mil. 
Kčs

MCHP 8 0,426 17 0,804
MTP 9 0,356 10 0,273
MZV 23 0,197 1 1 0,174
MSt 2 0,060 3 0,230
MB 13 0,167 5 0,043
MNO 5 0,071 3 0,029
KNV 1 1 0,085 13 0,044

2. V tabulce 4 je přehled rozděleni počtu případů i výše 
pokut mezi hlavni odvětví a resorty. Vysoký podíl pří
padů postihu (asi 1/4) organizací ministerstva země
dělství a výživy byl způsoben především novou možností 
pokutovat i zemědělské závody a vysoký počet pokut za 
znečišiovánl močůvkou a silážními vodami tomu nasvědču
je. Nejvyšší podlí uložených majetkových sankci připa
dá na podniky MCHP (jedna čtvrtina) dále na MTP a MZV. 
Význam členění na odvětví však nelze příliš přeceňovat, 
jak vyplývá ze struktury rozdělení pokut v r. 1968, 
která je poněkud pozměněna. Převládá však výrazně podU 
MCHP a MTP (48,5 % v r. 1967, 51,5 % v r. 1968).

*

Příspěvky a korespondenci posílejte redakci 
na její novou adresu :
PRAHA - PODBABA, Podbabská 30 -tel.32 90 46

-  134 -

ČISTlRNA BEZ PROBLÉM8

S. Benek, Preciosa, n.p., Závod 7 - Jablonné v Podještědl

V roce 1955 projektoval Centroprojekt Gottwaldov C pro
jektant Ant. Kučera)pro výše uvedený závod čistírnu pro 
průmyslové odpadní vody. Do provozu byla uvedena v roce 
1961. Na čistírnu přitékají odpadní vody znečištěné od
padními látkami z broušení a leštění strojní výroby skle
něné bižuterie.

Čištění se provádí na čistírně odstavného typu sestave
né ze dvou čiřicích nádrží, každá o obsahu £0 m3>

Čištění se provádí síranem železnatým a vápnem. Dávka 
síranu železnatého je 200 - 300 mg/1 , dávka vápna asi po
loviční. Čistírna byla projektována pro kapacitu 293 m3.
odpadních vod za den. V současné době je čistírna vytíže
na na 180 *, tj. 530 m3/den, přičemž kritéria pro vypou
štěnou odpadní vodu jsou stále dodržována.Následkem větší
ho zatížení čistírny bylo nutno technologické parametry 
upravit.

Doba provzduěňování a sedimentace byla zkrácena asi na 
poloviční dobu. Aby byl zabezpečen dobrý čistící efekt 
čistírny, bylo vyzkoušeno.čištění vody s přídavkem poly- 
elektrolytu - polyakrylamidu a na základě dobrého výsled
ku byla metoda zavedena.

Polyakrylamid - výrobek Povéžských chemických závodů 
v žilině se dávkuje v přepočtu na 100 * přípravek v množ
ství 0 ,1 mg/1 .

V důsledku dobrého efektu čistírny bylo možno zavést 
recirkulaci vyčištěných odpadních vod do provozu. Dobrý 
efekt potvrzují tyto laboratorní výsledky:

Odpadní voda před čištěním:
pH

1 0 .1 .1 9 6 8 8,94
1 0 .1 .1 9 6 8
1 1 .1 .1 9 6 8 9 ,6

suspendov.látky mg/ 1
3 0 1 ,0
3 6 1 ,8
373,2

-  135  -



Odpadní vody po vyčištění:
PH suspendov. 

látky mg/1
čisticí efekt 

v %
10.1.1968
10.1.1968
10.1.1968

9,17,4
8,9

7,2
16,8
8,4

98,7
96,9
98,5

Provoz čistírny se soustavně sleduje obsluhovatelem 
čistírny, který zapisuje do provozního deníku dobu plnění 
nádrží, pH před úpravou a po úpravě, dávky skalice zelené 
a vápna, dávku polyakrylamidu, dobu provzduáňování, dobu 
usazování a množství recirkulované vody. Kromě tohoto sle
dování se 1 x za čtvrt roku provádějí úplné chemické její 
rozbory vody. Během vyhodnoceni a během vlastního provozu 
recirkulace byl zjištěn její optimální stupeň, který či
ní 50 % z celkového množství vyčištěných vod. Recirkulova
né voda nevykazuje podstatné zhoršeni jakosti proti čisté 
provozní vodě z rybníka - viz rozbor z odběru ze dne 17.a 
1968.

čistá voda recirkulovaná voda
pH 7,5 7,24
alkalita mval/1 1,4 1,3acidita mval/1 0,15 0 ,1
tvrdost celková 5,0 11 ,8
S04 " mg/1 30,78 117,8
Cl mg/1 9,0 12,0
Fe veškeré mg/1 0,18 0,12
suspendované látky mg/1 4,4 Stopy
odparek celkový sušený mg/ 1 134 459
vodivost m S 150,6 528,1
sio2 14,5 13,5
oxydovatelnost mg 02/l 5,2 6.0Ca mg/1 27,9 76,6Mg 4,8 -------^  I  1 O

Dobrý efekt čistírny je výsledkem jak poctivé práce pro
jektanta, tak i svědomité práce pracovníků na čistírně.

Závěrem je mým přáním, a myslím i přáním všech vodo
hospodářů, zvláště v průmyslových závodech, aby takovýchto 
čistíren, které vykazu.ií dobré výsledky bylo daleko více.

-  136

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD V DISSENU - NSR

Inž. St. Bunešová - inž. M. Dvořák, VÖV - Praha

Problematikou čištěni odpadních vod z margarinky fy Ho
mann v Dissenu se zabývá německá odborná literatura již 
téměř čtyřicet let. Již v roce 1934 vyšel článek Delkeskam- 
pa v časopise Die Städtereinigung 26, sešit 17 o čištěni 
odpadních vod tohoto závodu. Delkeskamp a Rademacher vy
projektovali tehdy mechanicko-biologickou čistírnu s lapa
čem písku, provzduáňováným lapačem tuku, dvěma usazováky , 
ponořeným biologickým tělesem s dřevěnými rošty a dortmund- 
ským dosazovákem. Kal byl anaerobně zpracováván v jedné 
nevyhřivané vyhnívací nádrži a pak vysoušen na kalových po
lích. Tato čistírna pracovala uspokojivě několik let, pak 
však při stoupající výrobě došlo k přetížení a zanesení bio
logického tělesa. V roce 1954 se problematikou přestavby 
čistírny začal zabývat "Institut für Siedlungswasserwirt
schaft" při technické vysoké škole v Hannoveru a výsledky 
výzkumu dr. Kehra byly zveřejněny ve sborníku tohoto ústa
vu. Prováděly se rozsáhlé pokusy zčásti na upraveném dosa
vadním zařízení a došlo se k závěru, že je nutno čistit vo
dy na dvoustupňovém biologickém zařízení v kombinaci akti
vace (1 . stupeň) - rychlofiltr (2. stupeň) společně se 
splaškovými vodami města Dissenu.

V únoru 1969 jsme navštívili tuto-čistírnu a zjistili 
jsme, že byla v letech 1964-1966 znovu stavebně rozšířena. 
Odpadní vody z této čistírny jsou vypouštěny do málo vod
ného potoka a nároky na vyčištěni odpadních vod jsou vyso
ké.

Závod, který byl založen v r. 1876 jako margarinka, byl 
během doby rozšířen o konservárnu a výrobu lahůdek. I ve 
městě jsou dvě masné výrobny, které zhoršují znečištění 
splaškových vod. Směs odpadní vody, kterých je 2128 m3/den 
má BSK5 942 mg/1. V roce 1958 bylo celkové množství vody 
1500 m3/d a BSK5 jen 520 mg/1. Závod se rozhodl čistit i 
chladicí vody, protože jejich BSK5 je v průměru 45 mg/1 . 
Za dnešního stavu mé čistírna tyto články: česle, lapač pís
ku, lapač tuku, dvš usazovací nádrže ä 100 m3 , čtyři akti
vační nádrže; dvě ä 75 ml tvou Kessener a dvě ä 75 m3 s ko-

-  137 -



toučovitým provzdušňovacím zařízením vyvinutém přímo v zá
vodě. Nutnost vyvinout vlastní provzdušňovací zařízení byla 
dána typem nádrží (rekonstrukce stávajících dosazováků ). 
Dále má čistírna dva obdélníkové mezidosazováky a 400 m3 
a dva rychlofiltry zařazené za sebou (starý filtr obsahu 
150 m3 a nově přistavěný 950 m3).Na druhý filtr se přivádí 
i chladicí voda. Za filtry jsou dvě obdélníkové dosazovací 
nádrže a 400 *3 a výtok z nich je zaveden ještě do rybníka 
o obsahu 200 m3. V dosazovacích nádržích jsou jako indiká
toři kvality vody již po léta chovány zlaté rynky a rybník 
slouží skutečně k chovu kaprů. Kal zahuštěný v primárních 
usazovácích vyhnívá ve dvou stupních. První vyhřívaná ná
drž má obsah 630 m3, druhá nevyhřívaná 270 m3. Vyčištěná 
voda obsahuje 5,6 - 7,2 mg/1 rozpuštěného 02 a má B£X5 ko
lem II! mg/1. Při obsluze celého zařízeni se střídají pouze 
dva pracovníci. Sledují dvakrát denně (jednou za směnu) te
plotu vzduchu, chladicí vody, znečištěné vody, odtokuf pH 
znečištěné vody, odtoku a ve vyhnívacím prostoru. Zjišíují 
průhlednost v usazovácích a obsah kalu v přítoku do usazo
vacích nádrží a ve výtoku z nich, množství aktivovaného 
kalu a množství kalu v odtoku z dosazováků. Sledují i BSK^ 
a to na přístroji BSB-Wachter, který dodaly Passavant Wer
ke za 1600 DM (v principu zjednodušený Warburg,vhodný pro 
provozní účely).

Na funkci, vybavení i účinnosti celé čistírny je vidět 
zájem provozovatele dosáhnout maximálního účinku s minimál
ně možnými náklady. Přitom se však nešetří na úkor čisti
cího efektu, ale hlavně při stavebních a strojních pracech. 
Filtr má plášt z umělé vlnité hmoty se styroporézní isola- 
cí, nosné prstence jsou ocelové. Většinu prací provedli 
řemeslníci margarinky, vyvinuli i provzdušňovací zařízení 
pro aktivace rekonstruované z dosazováků.

Podrobné údaje o zatížení a účinnosti této vysoce účin
né čistírny uvedeme v pokračování tohoto článku.

-  138  -

zásobování vodou
AUTOMATIZACE ÚPRAVNÍ VODÍ V KODANI 

Inž. F. Zitta a Z. Kyncl, OVHS-Chomutov

V současné době je úspěšně vyřešena automatizace čerpa
cích stanic. Automatizace úpraven vod však až dosud vyře
šena nebyla. Z toho důvodu jsme se touto problematikou za
čali zabývat a pro vyzkoušení ovládacích prvků jsme určili 
úpravnu vody v Kadani.

Tato úpravna byla postavena v roce 1942 na kapacitu 28 
1/s a zavedením a propojením skupinového vodovodu Chomutov 
- Jirkov - Kadaň ztratila charakter jediného zdroje pro Kar 
daň a nadále se s ní počítá jako s doplňkovým a nouzovým 
zdrojem pro jmenovaný skupinový vodovod.

Surová voda se čerpá z řeky Ohře do válcové betonové ná
drže o průměru 2,5 m, výšky 6,3 m a obsahu 27,9 m3, v niž 
se meandrovitým pohybem mísí v mezikružích s chlórovým roz
tokem. Z uklidňovací nádrže se přivádí voda do misicí nádr
že o obsahu 3 ,2 m3, do níž se přivádí roztok síranu hlini
tého a vápna. Po promísení protéká voda dvěma reakčními ná
držemi o průměru 2,5 m, každá s obsahem 14,7 m3, v nichž se 
voda zdrží 15 minut. V reakčních nádržích dojde k vytvoření 
vloček, které se v dalším postupu usazují v usazovací ná
drži 6,75 m dlouhé a 7,5 m široké o obsahu 147 m3. Doba 
zdržení vody v usazovací nádrži je 1 hodina 22 minut. Po 
usazení se filtruje na otevřených rychloflitrech o ploše 
28,8 m2 a filtrační vrstvě 1,2 m. Filtry jsou prané nejpr
ve vzduchem a pak tlakovou vodou. Filtrační rychlost je 
3 ,7 m /hodina . Baicteriologické zajištění upravené vody je 
zaručeno dávkováním chlóru do akumulační nádrže na čistou 
vodu.

Dávkuje se chlorátorem pracujícím s plynným chlórem, 
vlastní dávkování je zajištěno chlórovým vodním roztokem.

-  139 -



Obr.l. Pohled do provozní haly.

Z uvedené nádrže ae voda čerpá čerpadlem o výtlaku 120 m a 
výkonu 1 800 1/min.

Z hlediska provozu je dodávka vody do Kadaně zajištěna 
vodojemem upravené vody z Křlmovské přehrady o zásobě 2 x 
2 000 m3. Tímto způsobem je dodávka vody do Kadaně zabezpe
čena i při výpadku úpravny z Ohře.

Z hlediska bezpečnosti provozu je nejdúležitějšl zabez
pečit dostatečnou chloraci upravené vody, aby nemohlo do
jit k ohroženi obyvatel Kadaně dodávkou zdravotně závadné 
vody.

Na základě uvedených hledisek bylo možno stanovit něko
lik podmínek, které podstatně zjednodušují celý provoz 
úpravny jak po stránce technické, tak finanční. Hlavni sna
hou bylo nahradit činnost obsluhy. Z provozu víme, že ně-

140

které veličiny byly měněny zřídka kdy, příkladně jednou za 
měsíc až čtvrt roku. Bylo by tedy nehospodárné snažit se 
v těchto případech řešit jejich regulaci. Při vypracování 
projektové dokumentace bylo rozhodnuto dodržet tyto čtyři 
podmínky:
1. Obsluha úpravny bude prováděna pouze v ranní směně, od

polední a noční bude bez obsluhy.
2. Surová voda se bude čerpat v konstantním množství.
3 . fiiřicí chemikálie bude připravována pouze v jedné směně 

a dávkována v konstantním množství po celou dobu provo
zu.

4. Přeruší-li se chlorace upravené vody, nebude se voda 
dodávat do spotřebiště.
Rekonstrukce úpravny byla rozdělena do několika etap. 

Každá z nich tvořila celek, který byl jen několika podmín
kami vázán na další etapu. Toto dělení nám umožnilo prová
dět práce při nepřerušeném provozu a pak postupně vyzkoušet 
a uvést do trvalého provozu.

Obr.2. Úpravna vody v Kadani.

- 141 -



HYGIENA KEMPINKOVÝCH TÍBOR0 V řSR

Ústav hygieny vody, půdy a ovzduší spolkového zdravotní
ho úřadu vypracoval na základě příkazu ministra zdravotnic
tví NSR směrnice pro zdravotnické úřady o hygieně veřejný* 
kempinkových táborů.

Hygiena kempinkových táborů má zvláštní význam,poněvadž 
zde dochází na ohraničeném malém prostoru k časté výměně 
osob s neznámým zdravotním stavem. Ve všech zemích rychle 
roste počet kempinkových táborů. Je proto nutné se zabývat 
i jejich hygienou. Především musí být tábory umístěny ve 
vhodné krajině, musí být zásobovány pitnou vodou, pevné a 
tekuté odpadky musí být odstraňovány nezávadným způsobem . 
Vedle toho má být přihlédnuto k dalším hygienickým zřete
lům jako je hluk, dopravní bezpečnost i ochrana před ohněm.

Potřebná plocha pro 1 stan se 3 - 5 osobami je 50 m2.
Pro dlouhodobý a prázdninový pobyt se doporučuje 65 m2.
V táboře musí být zajištěno uspokojivé odváděni srážkových 
vod. S výše položeného území musí být srážková voda odvádě
na příkopy nebo dřeny. Půda má být dobře propustná pro 
vodu i při delších deštích. Vhodné jsou písčité a hlinito- 
písčité půdy. Tábory nesmí být umístěny v zaplavovaném úze
mí. Hladina podzemní vody by měla být nejméně 2 m pod po
vrchem. Důležité vnitřní cesty, např. k umývárnám a zácho
dům mají být tak upraveny, aby i při delším dešti byly 
schůdné. Tábory by měly být vzdáleny od hlavních dopravních 
tepen, dále od zdrojů znečištěni ovzduší i od letiší.Naproti 
tomu by měla být blízko koupaliště a sportovní zařízení.

V táborech musí být v dostatečném množství a jakosti vo
da k pití, vaření i umývání. Výhodné je připojení na cen
trální zásobování. Při místním zásobování musí být zdroj i 
vodovod zabezpečen před znečištěním choroboplodnými zárod
ky i jakýmkoliv jiným znečištěním. Jakost vody (bakterio
logická i chemická) se musí pravidelně kontrolovat v pří
slušných ústavech.